
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                               HOTARAREA   Nr 55
                                                                din data  28 iulie 2022

privind aprobarea modificărilor Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUȚIE GAZ TIMIȘ EST (,,ADI GAZ TIMIȘ EST”)

               
            Consiliul Local al comunei Fârdea, judetul Timiș,întrunit în ședință ordinară;
            Având în vedere referatul de aprobare nr.5071/21.07.2022 a primarului comunei Fârdea și
raportul  de  specialitate  al  secretarului  general  al  comunei  Fârdea  nr.5075/21.07.2022  privind
modificărilor  Statutului  ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ
DISTRIBUȚIE GAZ TIMIȘ EST (,,ADI GAZ TIMIȘ EST”)
          - adresa ADI GAZ TIMIȘ EST  şi Hotărârea Adunării Generale a membrilor ADI GAZ TIMIŞ
EST privind stabilirea  cotizaţiei anuale,sub forma unei sume fixe în funcţie de numărul de locuitori  5
lei/ locuitor.  
             - modificarea propusă Statutului certificat sub numărul 53 din data de 06 iunie 2019 de către
avocat  Călinescu  Silvia  din  cadrul  Cabinetului  Individual  Avocat  Călinescu  Silvia (denumit  în
continuare ,,Statutul”),
               -prevederile Hotărârii Consiliului Local  al comunei Fârdea  numărul 53 din data de 31
octombrie 2018 privind aprobarea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz
Timiș Est,
          -Încheierea Civilă  numărul 667 pronunțată de către Judecătoria Făget în dosarul numărul
849/832/2019  în  camera  de  consiliu  din  data  de  18  iunie  2019 precum și  înscrierea  Asociației  de
Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est în Registrul Special aflat la grefa Judecătoriei
Făget sub numărul 01/PJ din data de 02 iulie 2019,
          -prevederile legislației în vigoare aplicabile exemplificând dar fără a se limita la dispozițiile
Ordonanței de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, ale Ordonanței Guvernului
numărul 26/2000 cu privire la asociații și fundații cu modificările și completările ulterioare,
            Având în vedere proiectul de hotârâre și  avizul favorabil al  comisiilor  de specialitate a
consiliului local A,B și C-activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat   activițăți  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport
si amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea
ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților 
             În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “d” alin (7) lit n), și art.139 coroborat
cu  art.196  alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                   HOTĂRÂRE

          Art.1. Se aprobă modificarea articolului 11, litera b din Capitolului 4 – Asociații  respectiv plata
trimestrială a acesteia, la solicitarea Asociației în plata unei cotizații unice în cuantum de 5 lei/ locuitor,
conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
            Astfel, articolul 11, litera b) va avea următorul conținut:  ,,să plătească cotizația unică, în
cuantum de 5 lei pe locuitor conform Anexei 1 la Hotărârea Adunării Generale numărul 2 din data de
28 iunie 2022” .
           



            Art.2 Aprobarea plății cotizației unice în cuantum de 8.150 lei aferente calității sale de membru
asociat al „ADI GAZ TIMIȘ EST”

Art.3. Mandatarea doamnei  Murari  Maria Rovena Violeta   în calitate  de primar al  comunei
Fârdea în Adunarea Generală a ADI GAZ TIMIȘ EST să voteze în favoarea modificării Statutului astfel
cum a fost evidențiată în prezenta.

Art.4. Împuternicirea doamnei avocat Călinescu Silvia în vederea efectuării tuturor demersurilor
necesare aferente operării modificării Statutului în cadrul Registrului Special aflat la grefa Judecătoriei
Făget.

             Art.5 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9  voturi”pentru”   din 9   consilieri prezenti si 11
consilieri in functie 

             Art.6. Prezenta hotărâre se comunica 
-  Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor 
-  Consiliilor Locale ale celorlalți membri ai Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară

Distribuție Gaz Timiș Es
-  doamnei avocat Călinescu Silvia
-  primarului comunei Fârdea
-  La dosar
- Afişaj     

    

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Avizează pentru legalitate  –Secretar general
        Consilier  Lupulescu Samuel                                            Amăriucă – Neamţu Doina


